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Назив на закон:  	ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА И ЕЛЕКТРОНСКА ОПРЕМА И ОТПАДНА ЕЛЕКТРИЧНА И ЕЛЕКТРОНСКА ОПРЕМА („Службен весник на Република Македонија“ бр. 6/12, 163/13, 146/15 и 39/16)			
Субјекти на надзор: 
Надлежна инспекциска служба: 	Државен инспекторат за животната средина	

Податоци за субјектот на надзор
	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	



Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	






	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	Прекршоци и мерки
	Забелешка

	1. Задолжителни обврски за производителот

	Член 8 став (1)
	Дали производителот користи опасни супстанции во опремата во дозволена мера?
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 61 став (1) точка 1, 


Член 61 став (2), 


Член 61 став (3), 



Член 61 став (5)
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 8 став (2)
	Дали производителот овозможува повторната употреба на опремата, нејзините составни делови и вградени материјали?
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	
	
	

	Член 9 став (1) и (2)
	Дали производителот пушта на пазарот опрема која не содржи олово, жива, кадмиум, шествалентен хром Сr+, полибромирани бифенили (PHB) или полибромирани дифенилетри (PCH), освен опремата од Листата на опрема на која не се однесуваат мерките за забрана и ограничувања
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 1
Член 62 став (1) точка 1, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена, доколку отпадната опрема има опасни супстанции и за тоа ќе го извести Државниот пазарен инспекторат
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
- Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец 
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- На сторителот може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	Согласно со член 56 став (1) точка 1 и членот 57 став (1) точка 1, државниот пазарен инспектор:
- има надлежност да врши увид и контрола и да утврди дали опремата што се пушта на пазарот ги исполнува условите кои се однесуваат на составот во однос на присуство на тешки метали во опремата.
- за прекршокот донесува решение со кое ќе ги задолжи правните и физички лица да ја повлечат од пазар опремата
За иста обврска надлежност имаат два државни инспекторати.

	Член 12
Став (1)
	Дали производителот им доставува на операторите на инсталации за повторна употреба, инсталации за третман и рециклирање на отпадната опрема информации за:
- можностите за повторна употреба и третман, за секоја категорија на нова опрема,
- различните составни  делови и материјали на отпадната опрема и
- местата каде што во отпадната опрема се наоѓаат опасните супстанции.
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 2
Член 60 став (1) точка 2, став (2) и став (3)

	- инспекторот со решение ќе го задолжи  да ги исполни обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстрани утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
- Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лицеодносно во трговец поединец
	

	Член 12 став (2)
	Дали производителот им доставува на операторите на инсталации за повторна употреба, инсталации за третман и рециклирање на отпадната опрема информации за секоја категорија на нова опрема најдоцна во рок од 12 месеци од денот на пуштањето на опремата на пазарот.  
	Да ☐  Не ☐
____ бодови
	
	
	

	Член 13 став (1) и став (4)
	Дали производителот кој за прв пат пушта опрема на пазарот или увезува опрема како краен корисник е регистриран во регистарот на производители односно има потврда за упис во регистарот на производители?
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 3

Член 61 став (1) точка 6, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи да се регистрира  и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- На сторителот може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 13 став (6)
	Дали производителот ја пријавил промената на податоците доставени при регистрација во рок од 30 дена од денот на настанувањето на промената
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 4


Член 60 став (1) точка 3, став (2) и став (3)

	- инспекторот се решение ќе го задолжи да ги исполни обврските
- Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
- Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лицеодносно во трговец поединец
	

	Член 13 став (7)
	Дали производителот доставил барање за бришење од регистарот во рок од 30 дена од денот на престанокот на својата дејност, односно пуштањето опрема на пазар 
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 5
Член 60 став (1) точка 4, став (2) и став (3)

	
	

	Член 18 став (1)
	Дали производителот бесплатно ја презема отпадната опрема која не е отпадна опрема од домаќинствата на барање на крајниот корисник и за неа има обезбедено натамошно постапување
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 12
Член 61 став (1) точка 7, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение  ќе го задолжи да ги спроведе обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена во кој треба да ги отстрани утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- На сторителот може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 19 став (1)
	Дали производителот има организирано редовно преземање на отпадната опрема од домаќинствата од страна на овластениот собирач
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 14
Член 61 став (1) точка 8, став (2), став (3) и став (5)
	
	

	Член 21 став (1) и став (2)
	Дали производителот на свој трошок остварува:
- собирање на отпадната опрема од домаќинствата којашто трговците ја преземаат од крајните корисници,      
- преземање на отпадната опрема од домаќинствата која во рамките на одвоено собрани фракции на комунален отпад  ја собира овластениот собирач,
- предавање на собрана отпадна опрема во собирните места, во инсталациите за третман, преработка и отстранување на остатоците од преработка, 
-  исполнување на цели за собирање од наjмалку 4 килограми годишно по жител отпадна опрема од домаќинствата
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 17

Член 61 став (1) точка 9, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи  да ги исполни обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстрани утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- На сторителот може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од која произлегува прекршокот во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 21 став (3)
	Дали производителот кој истовремено е краен корисник за опрема која ја произвел или увезол на свој трошок врши:
- собирање на отпадната опрема од домаќинствата којашто трговците ја преземаат од крајните корисници,      
- преземање на отпадната опрема од домаќинствата која во рамките на одвоено собрани фракции на комунален отпад  ја собира овластениот собирач,
- предавање на собрана отпадна опрема во собирните места, во инсталациите за третман, преработка и отстранување на остатоците од преработка, 
-  исполнување на цели за собирање од наjмалку 4 килограми годишно по жител отпадна опрема од домаќинствата до 31 декември 2020 година
	Да ☐  Не ☐
____ бодови
	
	
	

	Член 23 став (1)
	Дали производителот кој е краен корисник за отпадната опрема што тој ја создава има склучено договор со колективниот постапувач или има обезбедено дозвола за постапување со отпадна опрема и e регистриран во регистарот кај стручниот орган. 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 18
Член 61 став (1) точка 10, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	
	

	Член 22 став (1)
	Дали количините на отпадна опрема за кои производителот обезбедил финансирање на постапувањето со отпадна опрема е еднаква на делот кој одговара на годишната количина на опрема која што ја пуштил на пазарот
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	/
	/
	

	Член 26 став (3)
	Дали количините на отпадна опрема од домаќинствата во килограми која производителот ја собира ги остваруваат целите за собирање на отпадна опрема до 31 декември 2020 година
	Да ☐  Не ☐
____ бодови
	Член 53 став (1) точка 20
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да прземат мерки за  постапување со отпадната опрема
	

	Член 27 став (1)
	Дали производителот постапува со отпадната опрема самостојно или има склучен посебен договор за постапување со отпадна опрема со колективниот постапувач
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 21
Член 62 став (1) точка 2, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	-инспекторот со решение  ќе ја ограничи и/или забрани ратботата во рок од најмногу 90 дена
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
- Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец 
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- На сторителот може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 38 став (7)
	Дали производителот води евиденција за количините по категорија и вид на опрема која ја пушта на пазарот во текот на една календарска година во пишана и електронска форма на посебен образец и истата ја доставил до надлежниот орган до 31 март во тековната година за претходната година
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 43
член 61 став (1) точка 11, став (2), став (3) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена за да ги отстранат недостатоците;
-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	Одредбата од член 63 став (1) точка 11 упатува на неисполнување на обврските од член 37 став (7), а членот 37 има 4 става. Се работи за нормативно-техничка грешка. Оваа обврска за производителот е пропишана во член 38 став (7).

	Член 41 став (1)
	Дали производителот кој пушта опрема на пазарот, како и производителот кој како краен корисник увезува опрема има платено надоместок за управување со отпадна опрема 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 61 став (1) точка 12, став (2), став (3) и став (5)
	Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 46 став (2)
	Дали производителот ги исполнува утврдените обврски од доброволните договори. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 44
Член 62 став (1) точка 3, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решене ќе го задолжи да преземе мерки за исполнување на обврските утврдени во доброволниот договор
-Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е правно лице за прекршок
- Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот кој е трговец поединец 
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- На сторителот може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	2. Задолжителни обврски за мал производител

	Член 24 став (2)
	Дали производителот кој за прв пат пушта опрема на пазарот или увезува опрема како краен корисник е регистриран во регистарот на производители (член 13 став (1))
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 19
Член 64 став (1) точка 1, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи  да ги исполни обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстрани утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 3.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на мал производител кој е правно лице
- Глоба во износ од 900 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на малиот производител кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- На сторителот на прекршокот може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна од најмалку  три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од од најмалку три дена до најмногу 15 дена.

	

	Член 24 став (3)
	Дали производителот има доставено точни податоци за количината на опрема и има добиено решение за мал производител
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 19

Член 64 став (1) точка 2, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	
	

	Член 13 став (6)
	Дали производителот ја пријавил промената на податоците доставени при регистрација во рок од 30 дена од денот на настанувањето на промената
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 4
Член 63 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	- инспекторот се решение ќе го задолжи да ги исполни обврските
-Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на малиот производител кој е правно лице
-Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на малиот производител кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	

	Член 38 став (7)
	Дали производителот води евиденција за количините по категорија и вид на опрема која ја пушта на пазарот во текот на една календарска година во пишана и електронска форма на посебен образец и истата ја доставил до надлежниот орган до 31 март во тековната година за претходната година
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 43
Член 63 став (1) точка 2, став (2) и став (3) 
	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена за да ги отстранат недостатоците;
--Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на малиот производител кој е правно лице
-Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на малиот производител кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец 
	

	3. Задолжителни обврски за крајниот корисник

	Член 15 став (1)
	Дали крајниот коринсик ја собира, чува и предава отпадната опрема од домаќинствата на трговецот или на овластениот собирач во собирен центар или во место за преземање
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 6
Член 67 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи да постапи  согласно законските обврски и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици; 
-  Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на крајниот корисник кој е правно лице
- Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на крајниот корисник кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 15 став (2) 
	Дали крајниот корисник ја предава отпадната опрема која не е отпадна опрема од домаќинствата на производителот или на правно или физичко лице кое има дозвола за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 7
Член 67 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	
	

	Член 15 став (3)
	Дали крајниот корисник ја собира или чува отпадната опрема одвоено, да не се меша со друг вид отпад, да не се ситни или на друг начин уништува, или загадува со опасни или други супстанции, така што е овозможена нејзината повторна употреба или рециклирање  
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 8
Член 67 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	
	

	Член 15 став (4)
	Дали крајниот корисник овозможува издвојување на  супстанции и материјали од отпадната опрема пред расклопувањето на отпадната опрема
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 8
Член 67 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	
	

	Член 15 став (5)
	Дали  крајниот корисник ја предава отпадната опрема која е оштетена или е без значајни составни делови, или е загадена со друг вид на отпад во собирен центар
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 9
Член 67 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	
	Согласно со член 54 став (1) точка 2 од законот за оваа обврска има надлежност и овластениот инспектор за животна средина и комуналниот инспектор.  


	Член 18 став (3)
	Дали крајниот корисник има обезбедено одделно собирање и привремено складирање на заостанатата опрема, како и предавање на правно или физичко лице кое има соодветна дозвола за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 13
Член 67 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	
	

	Член 23 став (1)
	Дали производителот, поседувачот и/или трговецот кој е краен корисник за отпадната опрема што сам ја создава или увезува без претходен посредувач или доставувач има склучено договор со колективниот постапувач или има обезбедено дозвола за постапување со отпадна опрема и e регистриран во регистарот кај стручниот орган. 
	Да ☐  Не ☐
2 бода
	Член 53 став (1) точка 18
Член 67 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	
	За истата обврска се предвидени различни глоби на производител и поседувач како краен корисник.
Соглансо со член 61 став (1) точка 10 за прекршок на истата обврска на производител како краен корисник се изрекува глоба во износ од 3000 евра.
Додека, согласно со член 66 став (1) точка 1 за прекршок на истата обврска на поседувач како краен корисник се изрекува глоба во износ од 2000 евра

	4. Задолжителни обврски за трговец

	Член 16 став (1)
	Дали трговецот бесплатно ја презема отпадна опрема од крајниот корисник при продажба на опрема за домаќинства
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 10
Член 65 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи трговецот да ги исполи обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена во кој треба да ги отстрани утврдените недостатоци; 
- Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е правно лице
- Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 16 став (2)
	Дали трговецот презема отпадна опрема од домаќинства која е еднаква на продадената опрема, а бројот на парчињата на отпадна опрема е еднаков на бројот на парчиња на продадената опрема и спаѓа во следните категории:
1)  големи домашни апарати;
2) мали домашни апарати;
3) опрема за информатичка технологија и телекомуникација; 
4) опрема за  широка потрошувачка и забавна електроника; 
5)  опрема за осветлување;
6) електрични и електронски апарати (освен големи неподвижни индустриски орудија);
7) електрични и електронски играчки и  опрема за забава  и спорт;
8) медицински апарати (освен апарати кои можат да предизвикаат радијација или инфекција);
9)  инструменти за следење и контрола и
10) автомати.
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 10

Член 65 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	
	

	Член 17 став (1)
	Дали трговецот има обезбедено на крајните корисници, при купување на опремата, бесплатно предавање на отпадната опрема на продажното место на опремата или  на друго место за преземање. 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 11

Член 65 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	
	

	Член 17 став (4)
	Дали трговецот без надоместок ја презема отпадната опрема од производителот или овластено лице од произведителот
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 11

Член 65 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	
	

	Член 23 став (1)
	Дали трговецот кој сам увезува опрема и е краен корисник за отпадната опрема што тој ја создава има склучено договор со колективниот постапувач или има обезбедено дозвола за постапување со отпадна опрема и е регистриран во регистарот кај стручниот орган. 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 18

Член 65 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	
	

	Член 23 став (2)
	Дали трговец кој увезува опрема, за опреемата која ја продава има:
-  ознака за одделно собирање на отпадната опрема, 
-  писмена изјава од правното лице од кое набавува опрема дека има склучено договор со колективен постапувач или има дозвола за постапување со отпадна опрема
-  писмена изјава дека опремата произлегува од правно лице кое е мал производител

	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 18

Член 65 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	
	

	5. Задолжителни обврски за колективен постапувач

	Член 27 став (3)
	Дали колективниот постапувач постапувањето со отпаадна опрема го доверил на трети лица кои поседуваат соодветни дозволи за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 22
Член 73 став (1) точка 1 и став (2)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани ратботата во рок од најмногу 30 дена
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 27 став (4)
	Дали колектовниот постапувач со здужување со трети лица кои имаат соодветни дозволи врши исклучиво одделно собирање и привремено складирање, сортирање по категории, односно видови на опрема пред предавање за третман и натамошно постапување со отпадната опрема 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 73 став (1) точка 2 и став (2)
	- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 28 став (2)
	Дали колективниот постапувач има дозвола за постапување со отпадна опрема за сметка на производителите
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 23
Член 75 став (1) точка 1,  став (2), став (3) и став (4)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани ратботата во рок од најмногу 90 дена
- Глоба во износ од 35.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач 
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапувач ќе му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку шест месеци до најмногу три години.
-На одговорното лице во колективниот постапувач ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење на должноста во траење до една година.
	

	Член 28 став (1) и (3) 
	Дали колективниот постапувач има обезбедено договори за постапување со отпадна опрема со производители кои заедно пуштаат на пазарот најмалку 20%, но не повеќе од 51% од количините на опремата од која настанува отпадна опрема од домаќинствата од целокупната годишна количина во претходната година и/или најмалку  5% од количината на опремата од која настанува отпадната опрема која не е отпадна опрема од домаќинствата од целокупната годишна количина во претходната година 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 74 став (1) точка 2,  став (2), став (3) и став (4)
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач  ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапивач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во колективниот постапувач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 28 став (7)
	Дали колективниот постапувач го известил стручниот орган за промената на податоците од дозволата за постапување со отпад најдоцна во рок од два месеца од моментот на настанување на промената. 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 24

Член 74 став (1) точка 3,  став (2), став (3) и став (4)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи да преземе мерки за исполување на обврските 
- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач  ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапивач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во колективниот постапувач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	Член 74 став (1) точка 3 упатува на исполнување на обврска од член 28 став (5), но текстот на одредбата се однесува на член 28 став (7). Согласно со член 2 од ЗИД на законот од Сл.в. бр. 39/2016 во членот 28 се воведуваат два нови става и се ренумерира став (5) во став (7). Станува збор за пропуштена интервенција во текстот на прекршочните одредби.

	Член 28 став (11)
	Дали колективниот постапувач има издадено потврда за склучен договор на производителите која е основа за ослободување од плаќањето на надоместокот за управување со отпадна опрема
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 25

Член 74 став (1) точка 4,  став (2), став (3) и став (4)
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да преземат мерки за исполување на обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач  ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапивач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во колективниот постапувач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	Член 74 став (1) точка 4 упатува на исполнување на обврска од член 28 став (9), но текстот на одредбата се однесува на член 28 став (11). Согласно со член 2 од ЗИД на законот од Сл.в. бр. 39/2016 во членот 28 се воведуваат два нови става и се ренумерира став (9) во став (11). Станува збор за пропуштена интервенција во текстот на прекршочните одредби.

	Член 31 став (1)
	Дали колективниот постапувач има изработено програма за постапување со отпадна опрема
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 28
Член 73 став (1) точка 3 и став (2)
	-инспектрот со решение ќе го задолжи да ја изготви програмата
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 31 став (4)
	Дали колективниот постапувач во програмата има мерки за спроведување на ситемот за постапување со отпадната и истата ја изработил во соработка со производителите чија опрема е вклучена во системот и се грижи за исполнување на програмата во соработка со производителите 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 29
Член 73 став (1) точка 4 и став (2)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 30 дена и ќе го задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици;  
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	Согласно со член 74 став (1) точка 5 за прекршок на истата законска обврска законодавецот на колективниот постапувач му изрекува глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност. 

	Член 32 став (1)
	Дали колективниот постапувач на крајните корисници им обезбедил:
1) бесплатно предавање на отпадната опремата од домаќинствата кај трговците каде што купуваат нова опрема на местото на создавање, местото на продажба или друго место за преземање на отпадната опрема;
2) бесплатно преземање на отпадната опрема од домаќинствата што трговците ја преземаат на местото на создавање, на продажните места или други места на преземање на отпадната опрема;
3)  преземање на отпадната опрема од домаќинствата од овластени собирачи и од собирните центри како одвоено собрани фракции на комунален отпад;
4) предавање на собраната отпадна опрема во собирни места и инсталации за третман и преработка
5) информирање на јавноста за начинот на преземање и предавање на отпадната опрема.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 30
Член 73 став (1) точка 5 и став (2)
	
	

	Член 32 став (2)
	Дали колективниот постапувач  во својот систем за постапување има  мерки за одделно собирање на отпадната опрема и натамошно постапување со отпадната опрема што не е опрема од домаќинствата и отпадната опрема од поседувачите 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 31
Член 73 став (1) точка 6 и став (2)
	
	

	Член 32 став (3)
	Дали локациите на места за преземање на отпадната опрема се на продажното место, во близина на продажното место или најмногу 5 км воздушна линија оддалечени од продажното место. 


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 32
Член 73 став (1) точка 7 и став (2)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе ги задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици;  
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 33 став (1)
	Дали колективниот постапувач овозможува вклучување во системот за постапување со отпадна опрема на поседувач
	Да ☐  Не ☐
____ бодови
	Член 53 став (1) точки 33 и 34

	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 30 дена и ќе ги задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена за да ги отстранат недостатоците;

	

	Член 33 став (3)
	Дали колективниот постапувач обозможува вклучување во системот за постапување со отпадна опрема на производител кој врши увоз на опрема
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 36
Член 74 став (1) точка 6, став (2), став (3) и став (4)
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да ги остварат обврските и ќе определи рок од најмногу 30 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици;
- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач  ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапивач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во колективниот постапувач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста до најмногу 15 дена.
	

	Член 34 став (1)
	Дали колективниот постапувач собраната отпадна опрема ја предал во инсталацијата за третман
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точки 37 и 39
Член 73 став (1) точка 8 и став (2)
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да преземат мерки собраната отпадна опрема да се предава  на третман и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците и последиците;
- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе ги задолжи во рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците и последиците;
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	Член 73 став (1) точка 8 упатува на исполнување на обврска од член 33 став (1), но текстот на одредбата соодветствува на членот 34 став (1)

	Член 34 став (5)
	Дали колективниот постапувач овозможува одвоен третман на материјалите и деловите на отпадната опрема, како и на отпадната опрема која е наменета за повторна употреба, а во случај кога отпадната опрема е цел уред се издвојуваат течностите и гасовите вклучувајќи и други материјали, делови, супстанции и  препарати.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точки 38 и 39
Член 73 став (1) точка 9 и став (2)
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да се исполнат обврските за третман на материјалите и деловите на отпадната опрема и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците и последиците;
- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	

	Член 34 став (6)
	Дали колективниот постапувач овозможува повторна употреба, рециклирање или друг начин на преработка или редовно отстранување од инсталацијата за третман на материјалите и составните делови на отпадната опрема добиени по третманот 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точки 38 и 39
Член 73 став (1) точка 10 и став (2)
	
	

	Член 35 став (1)
	Дали колективниот постапувач обезбедува повторната употреба на цели уреди како опрема да имаат предност во однос на преработката, преработката на преземената отпадна опрема да има предност во однос на отстранувањето, а при преработката на отпадната опрема повторната употреба на составните делови на отпадната опрема и рециклирање на материјалите да имаат предност во однос на другите начини на преработка.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 40 
Член 74 став (1) точка 7,  став (2), став (3) и став (4)
	-инспекторот со решение ќе го задолжи да прземе мерки за  постапување со отпадната опрема
- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач  ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапивач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во колективниот постапувач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 35 став (2)
	Дали колективниот постапувач обезбедува на свој трошок преработка и отстранување на остатоците од преработката во инсталацијата за третман
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35 став (4)
	Дали колективниот постапувач на свој трошок ги постигнува целите при преработка на отпадната опрема до 31 декември 2020 година 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 36 став (1)
	Дали колективниот постапувач во својот систем за постапување со отпадна опрема има поставено постери или други информативни материјали со кои ќе ја информира јавноста и крајните корисници
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 42
Член 73 став (1) точка 11 и став (2)
	-инспекторот со решение ќе го задолжи да ги исполни обврските за информирање и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците;
- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
	Согласмно со член 51 став (1) за оваа обврски надлежен е и државниот пазарен инспекторат.

	Член 38 став (1)
	Дали колективниот постапувач до стручниот орган најдоцна до 31 март во тековната година има доставено годишен извештај за постапувањето со отпадната опрема од страна на производителите во чие име и за чија сметка е одговорен за правилно постапување со отпадната опрема за претходната година 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 43
Член 74 став (1) точка 8,  став (2), став (3) и став (4)
	-инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена за да ги отстранат недостатоците;
- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач  ќе се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапивач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во колективниот постапувач може да му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 38 став (1) точка (6)
	Дали колективниот постапувач до стручниот орган најдоцна до 31 март во тековната година има доставено точни податоци во годишен извештај за остварувањето на целите до 2020 година за постапување со отпад 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 43
Член 75 став (1) точка 2,  став (2), став (3) и став (4)
	-инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена за да ги отстранат недостатоците;
- Глоба во износ од 35.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач 
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапувач ќе му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку шест месеци до најмногу три години.
-На одговорното лице во колективниот постапувач ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење на должноста до една година.

	

	Член 46 став (2)
	Дали колективниот постапувач ги исполнува утврдените обврски од доброволните договори.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 44
Член 75 став (1) точка 3,  став (2), став (3) и став (4)
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да преземат мерки за исполнување на обврските утврдени во доброволниот договор 
- Глоба во износ од 35.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на колективниот постапувач 
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за колективниот постапувач ќе му се изрече на одговорното лице во колективниот постапувач
- на колективниот постапувач ќе му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку шест месеци до најмногу три години.
-На одговорното лице во колективниот постапувач ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење на должноста до една година.

	

	6. Задолжителни обврски за поседувачи

	Член 23 став (1)
	Дали поседувачот кој сам увезува опрема и е краен корисник за отпадната опрема што тој ја создава има склучено договор со колективниот постапувач или има обезбедено дозвола за постапување со отпадна опрема и се регистрирани во регистарот кај стручниот орган. 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 18
Член 66 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи  да ги исполни обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстрани утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е правно лице
-Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 33 став (1)
	Дали поседувачот е вклучен во системот за постапување со отпадна опрема
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точки 33 и 34
Член 66 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 30 дена и ќе ги задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена за да ги отстранат недостатоците;
-Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е правно лице
-Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 33 став (2)
	Дали поседувачот собраната отпадната опрема ја предал на производителот или на правно или физичко лице кое има дозвола за постапување со отпад 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 35
Член 66 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи да ги исполнат обврските и ќе определи рок од најмногу 30 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици;
-Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е правно лице
-Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на поседувачот кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	7.Задолжителни санкции за трети лица кои не се економски оператори

	Член 34 став (5)
	Дали е овозможен одвоен третман на материјалите и деловите на отпадната опрема, како и на отпадната опрема која е наменета за повторна употреба, а во случај кога отпадната опрема е цел уред се издвојуваат течностите и гасовите вклучувајќи и други материјали, делови, супстанции и  препарати.
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точки 38 и 39
Член 68 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да се исполнат обврските за третман на материјалите и деловите на отпадната опрема и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците и последиците;
- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена
-Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице кое не е економски оператор за прекршок
- Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот поединец кој не е економски оператор 
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за  трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 34 став (6)
	Дали е овозможена повторна употреба, рециклирање или друг начин на преработка или редовно отстранување од инсталацијата за третман на материјалите и составните делови на отпадната опрема добиени по третманот 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точки 38 и 39
Член 68 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	
	

	Член 39 став (1)
	Дали се доставени извештаи на колективниот постапувач или на самостојниот постапувач за количините на собраната отпадна опрема предадена за натамошни постапување на посебен образец. 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 43
Член 68 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена за да ги отстранат недостатоците;
-Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице кое не е економски оператор за прекршок
- Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот поединец кој не е економски оператор 
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за  трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец


	

	Член 39 став (2)
	Дали се води евиденција за количината на отпадната опрема која се презема и која влегува и/или излегува од инсталацијата за третман и дали е доставен извештај до колективниот постапувач или до самостојниот постапувач за количините на отпадната опрема која е третирана на посебен образец. 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 43
Член 68 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	
	

	Член 39 став (4)
	Дали се води евиденција и дали е доставен извештај за преработката на отпадната опрема која се постигнува во секоја календарска година
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 43
Член 68 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	
	

	8.Задолжителни обврски за самостојниот постапувач

	Член 18 став (1)
	Дали самостојниот постапувач бесплатно ја презема отпадната опрема која не е отпадна опрема од домаќинствата на барање на крајниот корисник и за неа има обезбедено натамошно постапување
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 12
Член 71 став (1) точка 1, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение  ќе го задолжи да ги спроведе обврските и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена во кој треба да ги отстрани утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 8.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 3000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- на самостојниот постапувач може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 27 став (3)

(в.в. член 29 став (4))
	Дали самостојниот постапувач постапувањето со отпадна опрема го доверил на трети лица кои поседуваат соодветни дозволи за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 22
Член 71 став (1) точка 2, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани ратботата во рок од најмногу 30 дена
- Глоба во износ од 8.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 3000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- на самостојниот постапувач може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 28 став (7)
(в.в. член 29 став (4))
	Дали самостојниот постапувач го известил стручниот орган за промената на податоците од дозволата за постапување со отпад најдоцна во рок од два месеца од моментот на настанување на промената. 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 24
Член 70 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	- инспекторот со решение ќе го задолжи да преземе мерки за исполување на обврските 
-Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	Член 70 став (1) точка 1 упатува на исполнување на обврска од член 28 став (5), но текстот на одредбата се однесува на член 28 став (7). Согласно со член 2 од ЗИД на законот од Сл.в. бр. 39/2016 во членот 28 се воведуваат два нови става и се ренумерира став (5) во став (7). Станува збор за пропуштена интервенција во текстот на прекршочните одредби.

	Член 29 став (1)
(в.в. член 29 став (4))
	Дали самостојниот постапувач поседува дозвола за постапување со отпадна опрема издадена од стручниот орган
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 26
Член 72 став (1) точка 1, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстрани утврдените недостатоци;
- Глоба во износ од 15.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
- Глоба во износ од 4000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку шест месеци до најмногу три години.
- На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец може да му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење на должноста во траење до една година.
	

	Член 31 став (1)

	Дали самостојниот постапувач има изработено програма за постапување со отпадна опрема
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 28
Член 70 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	-инспектрот со решение ќе го задолжи да ја изготви програмата
-Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 31 став (4)

(в.в. член 29 став (4))
	Дали самостојниот постапувач во програмата има мерки за спроведување на ситемот за постапување со отпадната опрема и истата ја изработил во соработка со производителите чија опрема е вклучена во системот и се грижи за исполнување на програмата во соработка со производителите
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 29
Член 70 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 30 дена и ќе го задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици;  
-Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 32 став (1)
	Дали самостојниот постапувач на крајните корисници им обезбедил:
1) бесплатно предавање на отпадната опремата од домаќинствата кај трговците каде што купуваат нова опрема на местото на создавање, местото на продажба или друго место за преземање на отпадната опрема;
2) бесплатно преземање на отпадната опрема од домаќинствата што трговците ја преземаат на местото на создавање, на продажните места или други места на преземање на отпадната опрема;
3)  преземање на отпадната опрема од домаќинствата од овластени собирачи и од собирните центри како одвоено собрани фракции на комунален отпад;
4) предавање на собраната отпадна опрема во собирни места и инсталации за третман и преработка
5) информирање на јавноста за начинот на преземање и предавање на отпадната опрема.
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 30
Член 70 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 30 дена и ќе го задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици;  
-Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 32 став (2)
	Дали самостојниот постапувач  во својот систем за постапување има  мерки за одделно собирање на отпадната опрема и натамошно постапување со отпадна опрема што не е опрема од домаќинствата и отпадната опрема од поседувачите
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 31
Член 70 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	
	

	Член 32 став (3)
	Дали локациите на места за преземање на отпадната опрема се на продажното место, во близина на продажното место или најмногу 5 км воздушна линија оддалечени од продажното место. 


	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 30
Член 70 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	-инспектрот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе ги задолжи во рок кој не може да биде подолг од 60 дена за да ги отстранат утврдените недостатоци и последици;  
-Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 34 став (1)
	Дали самостоерн постапувач собраната отпадна опрема ја предал во инсталацијата за третман
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точки 37 и 39
Член 71 став (1) точка 3, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе ги задолжи да преземат мерки собраната отпадна опрема да се предава  на третман и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците и последиците;
- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе ги задолжи во рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците и последиците;
- Глоба во износ од 8.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 3000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- на самостојниот постапувач може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 34 став (5)
	Дали самостојниот постапувач овозможува одвоен третман на материјалите и деловите на отпадната опрема, како и на отпадната опрема која е наменета за повторна употреба, а во случај кога отпадната опрема е цел уред се издвојуваат течностите и гасовите вклучувајќи и други материјали, делови, супстанции и  препарати.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точки 38 и 39
Член 71 став (1) точка 4, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	
	

	Член 34 став (6)
	Дали самостојниот постапувач овозможува повторна употреба, рециклирање или друг начин на преработка или редовно отстранување од инсталацијата за третман на материјалите и составните делови на отпадната опрема добиени по третманот 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точки 38 и 39
Член 71 став (1) точка 5, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	
	

	Член 35 став (1)
	Дали самостојниот постапувач обезбедува повторната употреба на цели уреди како опрема да имаат предност во однос на преработката, преработката на преземената отпадна опрема да има предност во однос на отстранувањето, а при преработката на отпадната опрема повторната употреба на составните делови на отпадната опрема и рециклирање на материјалите да имаат предност во однос на другите начини на преработка.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 53 став (1) точка 40 
Член 71 став (1) точка 6,  став (2), став (3), став (4) и став (5)
	-инспекторот со решение ќе го задолжи да прземе мерки за  постапување со отпадната опрема
- Глоба во износ од 8.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 3000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- на самостојниот постапувач може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејноста од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
- На одговорното лице во правното лице, односно трговец поединец може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на должноста од најмалку три дена до најмногу 15 дена.
	

	Член 35 став (2)
	Дали самостојниот постапувач обезбедил на свој трошок преработка и отстранување на остатоците од преработката во инсталацијата за третман
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 35 став (4)
	Дали самостојниот постапувач на свој трошок ги постигнува целите при преработка на отпадната опрема до 31 декември 2020 година 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 36 став (1)
	Дали самостојниот постапувач во својот систем за постапување со отпадна опрема има поставено постери или други информативни материјали со кои ќе ја информира јавноста и крајните корисници
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 42
Член 70 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	-инспекторот со решение ќе го задолжи да ги исполни обврските за информирање и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 30 дена за да ги отстранат недостатоците;
-Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 38 став (2)
	Дали самостојниот постапувач до стручниот орган најдоцна до 31 март во тековната година има доставено годишен извештај за отпадна опрема којашто самиот за прв пат ја пуштил на пазарот 
	Да ☐  Не ☐
3 бода
	Член 53 став (1) точка 43
Член 70 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	-инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена за да ги отстранат недостатоците;
- Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице за прекршок
-Глоба во износ од 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец

	

	Член 38 став (1)
	Дали самостојниот постапувач до стручниот орган најдоцна до 31 март во тековната година има доставено точни податоци во годишен извештај за остварувањето на целите до 2020 година за постапување со отпад
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 43
Член 72 став (1) точка 2, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата во рок од најмногу 90 дена и ќе определи рок кој не може да биде подолг од 90 дена за да ги отстранат недостатоците;
- Глоба во износ од 15.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
- Глоба во износ од 4000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку шест месеци до најмногу три години.
- На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец може да му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење на должноста во траење до една година.

	

	Член 46 став (2)
	Дали самостојниот постапувач ги исполнува утврдените обврски од доброволните договори.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 53 став (1) точка 44
Член 72 став (1) точка 3, став (2), став (3), став (4) и став (5)
	- инспекторот со решене ќе го задолжи да преземе мерки за исполнување на обврските утврдени во доброволниот договор
- Глоба во износ од 15.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е правно лице 
- Глоба во износ од 4000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач кој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- надлежниот суд може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност од најмалку шест месеци до најмногу три години.
- На одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец може да му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење на должноста во траење до една година.

	




